<sup>1)</sup> Die Zeit der Ausstellung konnte hier und bei den folgenden Urkunden nur nach der Regierung des Bischofs von Osnabrück bestimmt werden.

vulsa permaneat, quia coram nobis actitata est, nostri habet cyrographi firmamentum, adhibito et aliorum testimonio, quorum hec sunt nomina: Hugo dapifer, Everhardus de Varendorpen, Wescelinus Sledesen, Josep de Haleteren et aliorum quam plurimorum tam civium nostrorum, quam ministerialium. O

Das anhängende Siegel des Bischofs ist zum Theil zerstört.

## 102.

\* B. Adolf von Osnabrück bekundet die Übertragung eines Zehnten an das Kl. Marienfeld. 1216—1220  
Or. Kl. Marienfeld U. 31; Abschr. Msc. I, 106 f. 156; II, 11 p. 95.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Adolfus, Dei gratia Osnaburgensis episcopus, omnibus omnibus  
quorum noticiam presens notula pervenerit, in perpetuum. Volumus innotescere tam futuris quam precocibus  
tibus, quod Udo de Braken, ministerialis noster, decimam in Berchvolde super domum domini Ludgerionis  
Erpincgen, quam tenuit de manu ecclesie nostre, contulit donatione perpetua ecclesie campi beate habitis  
pro remedio anime fratris sui, relinquens arbitrio ipsius ecclesie aut accipere solutionem, videlicet XII qua  
narios annuatim, aut fructus, id est decimum manipulum decime designate. Huius itaque donationis unde  
sunt: Otto prepositus maior, Wigboldus decanus, Olricus scolasticus Osnaburgenses et alii.

Das Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde.

## 103.

Adolf, Bischof von Osnabrück, bekundet dass Helenbert von Manen seine Güter in Lohus dem Kl. Marienfeld verkauft und den Verzicht zuerst mit einem seiner Söhne in foro civili quod in Teutonico dämpft  
Vriethinc, sodann mit seinen beiden andern Söhnen vor ihm in Osnabrück geleistet habe. 1216—1220  
TT Otto maior prepositus, Wigboldus decanus et canonici quam plures. Item Hugo Bare, Westervi  
gogravius et ministeriales quam plures Osnaburgenses. — Orig. Kl. Marienfeld U. 32; Abschr. I, 106 /ostr  
gedr. Kindl. M. B. III. U. p. 144.

Das anhangende Siegel des Bischofs ist wohl erhalten.

## 104.

König Friedrich II. ermahnt den B. Adolf von Osnabrück, den Grafen (Hermann) von Ravensberg,  
Besitz der Zölle und der Münze zu Vechte und Haselünne nicht zu stören. 1216—1220<sup>1)</sup>. — Abschr.  
Msc. I, 1 p. 10; daraus II, 2 p. 32; gedr. von Ledebur Vlotho p. 117.

F. Dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie, A. Osenburgensi episcopo gratiam <sup>s</sup>curie  
et omne bonum. Constitutus in presentia nostra O. filius comitis de Ravensberghe, ex parte patris <sup>at X</sup>  
nobis querela monstravit, quod eum iniuste graves super theoloniis suis et monetis in Vechte et in Lüneburg  
positis, que ab antecessoribus nostris tenuit et de manu nostra de novo recepit. Quare tue discreta  
regia mandamus potestate, quatenus nominatum comitem dicta bona sua pacifice permittas possidere; <sup>Wine</sup>  
vero <sup>2)</sup> ad omnia, que adversus ipsum proponere decreveris, eum coram nobis, prout iustum fuerit, <sup>Heinr</sup>  
respondere faciemus.

<sup>1)</sup> Bischof Adolph v. Osnabrück regierte 1216—1224; im Jahre 1220 aber wurde Friedrich II. zum Kaiser gekrönt. <sup>2)</sup> So steht im Domcopiar.

## 105.

3. Otto I. vergleicht sich mit seinem Domcapitel wegen der Einkünfte aus acht bischöflichen Amthöfen. 1217.

— Or. Fr. Münster U. 44; Abschrift Msc. I, 1. p. 267; II, 2. p. 39; 15. p. 197; gedr. Niesert  
U.-B. II, 351; U.-S. II, 337.

O(tto) Dei gratia Monasteriensis episcopus dilectis in Christo filii maioris ecclesie in Monasterio canoniciis in perpetuum. Quoniam fragilis est memoria et rerum turbe non sufficit, quoniam etiam quorundam nprobitas ea, que rite gesta sunt, inpugnare non erubescit, opus est ut litterarum monumentis memorie ragilitas adiuvetur, pravorumque hominum cavillationibus obvietur. Quamobrem notum esse cupimus ibus omnibus presentis cyrographi paginam audientibus, quod inter nos et dilectos confratres nostros maioris precclesie canonicos questio quedam aliquanto agitata est tempore, scilicet pro quibusdam servitiis sive oblationibus, quas ipsi sibi dari debere constanter asserebant de octo nostris quas infra nominabimus curiis; te habis autem e contrario dicentibus, quod cum certi redditus in curiis nostris non invenirentur adhuc usque-  
Xlque assignati, nos eis super hiis que requirebant, non debere teneri. Que questio sicut iidem aiebant is inde videbatur sumpsisse originem, quod cum venerabilis frater et antecessor noster pie memorie Lode-  
wicus episcopus de manibus officiatorum curias suas ad liberam proprie dispensationis et ordinationis po-  
estatem revocasset, redditus, unde canonici fuerat serviendum, cum redditibus episcopalibus mense ita sunt  
permixti et confusi et forte infeodati, ut procedente tempore maius et maius sui iuris canonici sentirent  
letrimentum. Verum quia nos ex veridica multorum relatione intelleximus et veraciter comperimus, quod  
le curiis nostris inferius exprimendis, quamvis certi redditus ad hoc assignati non possent in omnibus  
curiis inveniri, predictas tamen oblationes indubitanter debere persolvi, duasque memorias duorum epi-  
scoporum novissime defunctorum, qui se specialiter non fecissent memoriales, inde debere observari, nimis  
dimpium reputavimus et iniquum, si canonici in hoc casu suam iusticiam et episcopi salubriter sibi statutam  
perderent memoriam. Bonorum igitur et prudentum virorum consilio canonici ius suum recognoscentes,  
Vesservicia sive oblationes eis debitas deinceps sine diminutione secundum tenorem donationis ab antecessore  
nostro bone recordationis Wernhero episcopo eis facte iuxta formam subtus appositam in perpetuum esse  
landas statuimus, scriptoque presenti cum appositione sigilli nostri confirmavimus, quemlibet contra hoc  
statutum nostrum venientem fidelium communione privantes, ei vero, qui pie servaverit et iuste, communio-  
ne sanctorum in eterna beatitudine optantes. Curie hee sunt: Lon, Halteren, Dulfene, Billerrike, Wa-  
endorp, Bikehem, Alen, Werhem. Quarum priores quatuor in circumcisione Domini, posteriores vero qua-  
tuor in epyphania Domini singule dabunt XX panes albos, quales ex quatuor decimalibus modiis tritici  
possunt pistrari; dabunt etiam singule singulos porcos quales sunt qui dicuntur hove versinge, et singule  
labunt etiam singulas dimidiis urnas mellis et singula molcia bracii et hoc ad usus dominorum; et ceram  
le melle extractam preter unam unius libre candelam, que poni consuevit cum aliis candelis inde prove-  
nientibus ad designationem annorum pontificatus cuiuslibet pro tempore episcopi. Dabunt preterea singule  
curie prefatis temporibus XXX<sup>ta</sup> panes silagineos, quales ex quatuor decimalibus modiis possunt componi,  
et XV caseos sive allecia sexaginta ad usus quorundam officiatorum episcopi et pauperum citra aquam et  
trans aquam, qui dicuntur spentbrothere<sup>1)</sup> et campanariorum maioris ecclesie et aliorum pauperum.

Testes huius rei sunt Bernhardus Werenzo, Thiodericus dapifer et filii eius Albertus et Heinricus,  
Winemarus de Ahus, Luthbertus custos sancti Martini, Engelbertus villicus de Lon, Wilbrandus de Billerrike,  
Heinricus de Dulfene, Thiodericus de Bikehem et alii quam plures villici nostri. Hii cum quibusdam aliis  
primum intererant huiusmodi ordinationi coram nobis. Deinde autem cum publicaretur consilium, testes  
aderant Reimboldus maior prepositus, abbas Lesbernensis Wernherus, et prepositus Varlerensis, Gerlagus

<sup>1)</sup> Von „spenden“.

de Dingethe senior, Walterus de Hustide, Winemarus de Silfwolde, Volmarus custos et prepositus gressus Pauli, Godefridus prepositus sancti Ludgeri, Franco de Tremonia, Bernhardus cantor, Egelmarus preceptor in Frisia, magister Bernhardus Bremensis, Bruno de Asbike, Lutbertus et Ludegerus et alii fere econveniunt illius temporis canonici. Sunt autem hec acta anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione quod dominio Honorio tertio Romane sedi feliciter presidente.

Das Siegel ist jetzt nicht mehr erhalten.

## 106.

\* B. Otto I. verleiht gewisse Zehnten der Capelle SS. Marie et Katerine im Südthurme des Doms zu Münster. — Orig. Furst. Münster U. 45.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum esse\* Domus tam generationi omni que ventura est, quam presentis evi fidelibus universis, quod Godefridus Claholte, ministerialis ecclesie nostre, pro quadam sorore sua marito locanda in arto constitutus, deci quinque domorum in parrochia Liere et unius domus in parrochia Horstmare, quam a nobis iure detinebat, acceptatis in presentia nostra et nostro assensu XIX. mareis, quas munufideles magistri Heinrichus bone memorie, Gerlagus de Dingethe, Woltherus de Hustede, et Bernardus cantor de testamento desideraverunt, in manu nostra voluntarie resignavit. Nos igitur non solum ad devotionem, verum etiam retributionis eterne mercedem respectum habentes, eandem decimam de manu laici redemptam, usus ecclesiasticos reddituram, capelle beate Dei genitricis Marie et sancte Katerine sub turri australi majoris ecclesie, per sententiam tam cleri quam ministerialium, tradidimus iure perpetuo possidendam. pto vero in rebus humanis nichil invenitur adeo rationabiliter statutum, quin ad id laboret calumpnia vendum, Lutgero de Sutbeke, Rolando de Vehtorpe et Hermanno de Veltceten cum ipso G. spondentia scripta cautum est, ut si quid contradictionis a fratribus G. super hoc contractu emerserit, ipsi teneantur pedire et de dampnis datis ecclesie respondere, nisi ad ratificationem fratres illos in presentia n<sup>o</sup> M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup> sive capituli nostri aut alias, ubi necessitas postulaverit, possint inducere. Sub hac forma decimam dictam manufideles prenominati cum Hermanno maiore decano nomine capituli, ad usus sepedictae capellae et sacerdotis ibi deservientis, cum consueta sententiarum sollempnitate de manu nostra receperunt. Propter autem ad evidentiorum huius rei noticiam domos ipsas decimales propriis nominibus designare. In parochia Liere in ipsa villa de curte abbatisse in Borchorst II sol. VIII modios pise et VIII tritici per dimensuram Monasteriensem. Ostendorpe de curte Ludolfi IIII sol. et VI den. De domo que dicitur XVIII denarios. Ten hus XII denarios. De Halteren X denar. Item de domo predicta que dicitur II malt. avene cum minuta decima. In parrochia Horstmare, Scagehornen, de domo Heinrici Kleins VI denar. Hec decima de manu Godefridi sepedicti laici redempta et per manus nostras ad usus ecclesie reversa est. Preter hanc in parrochia Rene decimam trium domorum, videlicet de domo Scirlo XX de domo Dutenhem II sol., de manso in Clancorp II malt silihinis et minutam decimam, per eos scolastici manufideles et de testamento memorato ab Erpone milite de Rene nostro assensu redemptam et in manu nostra cum debita, quemadmodum supradictum est, sollempnitate resignatam capelle iam sed dicte contulimus iure perpetuo, ratam habentes et presenti scripto confirmantes ordinationem venerabilis predecessoris nostri domini Hermanni episcopi, eam videlicet, ut maior decanus et duo fratres decani ximi potestatem habeant in eadem capella, cum vacaverit, eligendi sacerdotem, qui secundum suas scientias idoneus sit atque sufficiens in ea divinum explere officium, et in choro cum fratribus in memoriam scolastici, nomine perpetui vicarii, prout ultimam ipsius scolastici intelleximus fuisse voluntatem, studi vigilanter deservire, eo excepto, quod secundum annotationem matricule ab onere misse et officii manu exemptus. Ut autem hec rata permaneant atque inconvulta, presentem paginam super hiis conscribi.

<sup>1)</sup> Des Domscholasters, wie die Folge ergibt.

us mus et impressione sigilli nostri confirmari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indi-  
receptione Va, anno domini Honorii pape 1<sup>o</sup>, nostri vero presulatus anno XII<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt de maiori  
conventu: Herimannus decanus, Gerlagus, Woltherus, Bruno, Franco, Lutbertus, Bernardus cantor, Lu-  
dolfus, Egelmarus prepositus, Ludolfus, Lutgerus, Hermannus, Hinricus, Alexander; Lutbertus custos sancti  
Martini; de ministerialibus: Hermannus de Monasterio, Fr<sup>o</sup>thericus de Sconenbeke, Renbertus de Stochem,  
Albertus de Witherden, Ludolfus de Liere, Florentius iudex, Hinricus camerarius, Godefridus villicus et  
alii quam plures<sup>1)</sup>. Adhuc dandi sunt XII denarii in parrochia Sendenen de domo to then Uphus, dandi  
in festo Martini.

Mit Das anhangende Siegel hat sehr gelitten.

### 107.

*sse\* Der Bischof von Münster bekundet die durch Conrad dapifer von Stromberg geschehene Verpfändung eines  
Zehnten an das Domcapitel zu Münster. 1217. — Abschr. Msc. I, 1. p. 296.*

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Quoniam secundum tempora labentia labitur et hominum  
memoria, humana consuevit sollertia varios hominum contractus comprehendere scriptura, ne forte ea que  
desiderant firmitatem, in ignorantiam veniant et oblivionem. Eapropter ego Monasteriensis episcopus  
notum esse volo omnibus Christi fidelibus, quod Conradus dapifer de Stromberghe, me ipso quidem et  
uxore sua et filia ac marito filie ipsius consentientibus, decimam in Gestlen in parrochia Bekehem, quam  
me in feodo tenuit, canonici maioris ecclesie Monasteriensis pro XL<sup>a</sup> marcis impigneravit, circa perce-  
ptionem fructuum eiusdem decime ante solutionem prefate pecunie nullum eis gravamen illaturus aut no-  
ta documentum. Que res ne forte in dubium venire possit aut oblivionem, presentem paginam presentibus  
scriptis et appensione mei sigilli corroborari, testesque feci subscribi, quorum nomina sunt hec: Remboldus  
maior prepositus Monasteriensis, Hermannus decanus, Volmarus custos et cet. Sunt autem hec acta a. d. i.  
M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione Va<sup>1)</sup>, domino Honorio tertio Romane sedi fideliter presidente.

### 108.

*Otto I. vergleicht sich mit seinem Domcapitel wegen einer Schuldforderung. 1217. — Abschr. Msc. I, 1.  
p. 71; gedr. Niesert U.-B. I, 279.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum esse volu-  
mus universis, quod cum inter nos et dilectos in Christo canonicos maioris ecclesie in Monasterio super  
eccl<sup>o</sup>quibusdam debitum questio verteretur, tandem eorum querimoniam quinquaginta marcarum compensatione  
deopivimus. Quas cum propter instantem nostre peregrinationis executionem et necessarias vie impensas  
eosunc solvere non possemus, in proventibus tertii anni post iter arreptum nobis prout aliis tunc Jherosoli-  
emp<sup>o</sup>m proficiscentibus indulti, in curia nostra Wareldorp et suis attinentiis, sive revertamur, sive non,  
sublata cavillatione qualibet sumendas assignavimus. Ut autem hec nostre ordinationis pagina maneat in-  
convulsa, eam sigilli munimine roboramus. Huius rei testes sunt: Remboldus maior prepositus, Volmarus  
maior custos, God(e)fridus prepositus sancti Ludgeri, Wenemarus, Bruno, Lubbertus, Wolterus, abbas de  
Lesberen, prepositus de Varlere, Bernardus Werense, et alii quamplures maioris ecclesie canonici. Acta sunt  
nec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, presidente sancte Romane sedi Honorio papa, pontificatus  
sui anno primo.

<sup>1)</sup> Das Folgende ist von einer andern, wie es scheint etwas jüngerem, Hand hinzugefügt.

<sup>2)</sup> So corrigire ich statt „a. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XII<sup>o</sup>, indict. XV a“ des Copiars.

## 109.

\* *B. Otto I. bestätigt eine Übereinkunft wegen eines Hofs in Roxel. 1217. — Abschr. Msc. I, 4. p. 373.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Ne laudabilis temporis nostre negotia futurorum valeat retractare calumpnia, salubriter provisum est, ut ea, que a nobis memoria digna geruntur, fideli literarum testimonio adiuventur. Unde notum facimus tam futuri quam presentis evi fidelibus, quod nos ob petitionem dilecti ac familiaris nostri Godefridi, prepositi sancti Lutgheri super decima curtis sue in Røkeslare cum consensu fratrum sancti Martini concessimus et approbabimus fieri pactionem. Villicus curtis iam dicte, pro redemptione maioris decime, quatuor solidos Monasteriensium denariorum, et pro redemptione minoris decime, sex denarios predictis fratribus in festo beati Bartolomei apostoli annuatim persolvet, quos ipsi sine omni contradictione recipient, et sic curtis illa ab omni exactione decimali libera prorsus et immunis permanebit. Ut autem hoc ratum et inconvulsum permaneat, presentem paginam huius rei testimonialem conscribi fecimus et sigillo nostro confirmari. Actum a. inc. d. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione quinta. Testes sunt Hermannus maior decanus, Heinricus decanus sancti Martini et cet.

## 110.

*B. Otto I. verleiht seinem Domcapitel einen Zehnten zu Lembeck. 1217. — Abschr. Msc. I, 4. p. 243; gedr. Niesert U.-S. VII, 435.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto, divina miseratione Monasteriensis ecclesie humilis minister, omnibus Christi fidelibus salutem in vero salutari. Si quid humane memorie per lapsum deperi temporis, scripture suffragio reparatur. Huius rationis intuitu presentem paginam nostri sigilli robore munitam conscribi fecimus, ut eius inspectione tam presentibus quam futuris declarescat, quod Gerlacus Bitter, nostre ecclesie ministerialis, super decima Rothe in parrochia Lembeke cum canonicis maioris ecclesie in Monasterio contraxit, et acceptis XX marcis ab eisdem canonicis prefatam decimam libere et absolute, suis heredibus consentientibus, in nostras manus resignavit. Nos vero, ut nostri interest iuris, predictorum canonicorum honestatem et profectum per omnia promoventes, pretaxatam decimam, nullo contradicente, capitulo predicto contulimus. Volentes igitur hunc contractum legitime celebratum inconvulsum imperpetuum perdurare, si qui huius contracionis violatores extiterint, anathematis vinculo innodamus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione V<sup>a</sup>, presidente sancte Romane ecclesie Honorio papa, pontificatus sui anno primo, testibus presentibus: Volmaro sancti Pauli preposito, Godefrido preposito sancti Lutgheri, preposito Claoltensi, magistro Bernardo Bremensi, Brunone de Asbeke, Luberto, Francone; Ottone comite de Tekeneburg, Bernardo Werencen et Hermanno filio eius, Hermanno de Monasterio, Luberto de Beveren et fratre eius Alberone, Frederico de Sconenbeke et Godefrido fratre eius, Thiderico dapifer et filii suis Alberto et Henrico, Luberto de Alen, Johanne de Bilrebeke, Brunone de Stochem, Courado dapifero et aliis quampluribus.

## 111.

*Bischof Otto I. bestätigt die durch B. Hermann II. an der St. Martinikirche zu Münster errichteten fünf Präbenden. Münster 1217. — Abschr. Msc. I, 71. p. 7; IV, 4. p. 163; gedr. Niesert U.-S. II, p. 331.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto miseratione divina Monasteriensis ecclesie episcopus. Dignum est et omni rationi consentaneum, ut quotienscunque ecclesia Dei utilibus proficere dicernitur

incrementis, ipsi autenticis scriptorum munimentis per debite cautionis subsidium propensius congruit provideri, ne sinistra calumpniantum interpretatione bene gesta irritari attemptentur, vel tractu temporis oblicationis cecitas memoriam hominum valeat offuscare. Proinde notum fieri cupimus universis tam presentis quam future etatis Christi fidelibus, quod nos solius divine retributionis intuitu ecclesie sancti Martini in Monasterio constitute providere volentes, institutionem quinque prebendarum, quam felicis recordationis antecessor noster Hermannus episcopus pro remedio anime sue ordinavit ibidem, presentium auctoritate dignum duximus confirmandam, sub pena excommunicationis districtius inhibentes, ne quis institutionem prememoratam ab eodem antecessore nostro adeo rationabiliter ordinatam et a nobis rite approbatam, ac sicut premissum est, legitime confirmatam ulla tenus infringere presumat. Et quia volumus omnem ambiguitatis scrupulum super redditibus earundem quinque prebendarum, ad donationem tantum nostram vel successorum nostrorum spectantium, precise amputare, maturiori communicato prudentum consilio placuit, redditus unicuique prebende deputatos, scripto presentis pagine expressius declarari.

Redditus itaque prime prebende, que Henrico decano sancti Martini et successoribus eius in decania est deputata, sunt quatuor marche Monasteriensis monete, que a festo sancti Laurentii per circulum anni usque in subsequens festum Laurentii collecte, primo loco decano sancti Martini ministrande, accipientur, tam diu donec aliquis Christi fidelis pie deuotionis obtentu in melius duxerit de hiis commutandum. Huic etiam prebende annexi sunt quidam agri quos a quadam Bertramo laico XII marchis comparavit. Preterea eidem prebende decani (annexus est) bannus ecclesie in Bulleren, quem bannum prefatus antecessor noster decanie sancti Martini dinoscitur perpetuo assignasse.

Redditus secunde prebende sunt quinque moltia tritici et quinque moltia bracii, que decem moltia de molendino de Bracht secundum mensuram Monasteriensis civitatis sunt persolvenda. Hoc utique loco annuantur placuit, quod episcopus Hermannus iam dictum molendinum in Bracht denariis suis emens, de obventionibus eiusdem, ecclesie sancti Martini prefata decem moltia iuxta formam premissam perpetuo assignare curavit.

Tertie prebende redditus sunt quatuor marche Monasteriensis monete, quas prepositus sancti Martini de ecclesia in Sendene in die sancti Martini tenetur ministrare. Hic siquidem exprimi decrevimus, quod prepositus sancti Martini de preficiendo vicario ecclesie in Sendene liberam nomine prepositure, ex antecessoribus nostri ordinatione, sortitur facultatem.

Quarte vero prebende redditus sunt quatuor marche Monasteriensis monete, quas prepositus sancti Martini de decima in Mykilincbię cum omni integritate collecta est daturus.

Quinte autem predende redditus sunt quatuor marche Monasteriensis monete, que de theloneo Monasteriensis civitatis in festo s. Laurentii et in festo s. Ludgeri secundum equam partitionem sunt dimidiati ministrande. Hoc quoque scripto page presentis inserere studuimus, quod episcopus Hermannus XXX<sup>a</sup> iam annis elapsis dictum thelonium a Suedero de Thingethe ministeriali ecclesie nostre, qui ipsum thelonium in feodium tenebat, quinquaginta marcis Coloniensis monete redimens, de obventionibus eiusdem IIII marchas secundum modum prescriptum ecclesie sancti Martini libere et sine cuiusquam contradictione conferebat<sup>1)</sup>.

Ceterum collationem archidiaconatus, quem sepeditus antecessor preposito sancti Martini assignavit, et quem idem prepositus nomine prepositure sancti Martini, vel tanquam preposituram eiusdem loci de manu nostra vel successorum nostrorum recipere tenet, ecclesie sancti Martini nostre auctoritatis munimine confirmamus, determinantes, preposituram sancti Martini nulli prorsus esse porrigidam, nisi tali, qui prius canoniam et prebendam in maiori Monasterensi ecclesia fuerit adeptus. Ecclesiarum, ad quas iam dictus archidiaconatus seu prepositura sancti Martini pretenditur, nomina sunt hec: Enyngerlo, Oesteren, Oestenvelde, Veleren, Thistede, Wardeslo, Hertvelde, Lyppurc, Unkinctorp, Thuleberghe, Hesnen, Huvele, Bochem.

<sup>1)</sup> Vgl. Urkunde v. J. 1203 oben Nro. 21.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

Acta sunt hec Monasterii anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione V<sup>a</sup>, presidente Romane sedi reverentissimo papa Honorio tertio, regnante gloriose Romanorum rege Frederico, anno pontificatus nostri XIII<sup>o</sup>. Testes autem huius rei clerici sunt: Ludgerus, Lutbertus, maioris ecclesie canonici, Heinricus decanus sancti Martini et maioris ecclesie canonicus, Engelbertus decanus, Lutwinus scolasticus sancti Mauriti, Johannes decanus, Albertus custos sancti Pauli, Herewicus decanus, Lutbertus scolasticus sancti Ludgeri, Lutbertus custos, Johannes, Ludolfus, Albertus, Andreas, Mathias, canonici sancti Martini; laici Albero de Sinden, Thiodericus Terninc, Fredericus de Sconenbike, Florentius iudex in Monasterio et frater suus Amelungus, Crahto de Hornen, Bernhardus de Rokeslere.

## 112.

\* *B. Otto I. bekundet die Erwerbung eines Zehnten durch das Martini-Stift zu Münster. 1217. — Msc. I, 71. p. 8; IV, 4. p. 177.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus. Rerum temporalium variabilem cursum humanique generis labilem memoriam considerantes, quedam a nobis gesta, antecessorum nostrorum virorum prudentum exemplo, posteritatis transmittere volentes noticie, presenti scripto ea commendare dignum duximus. Presentis utique diei in tantum excrevit malicia, ut nonnulli ea que ad pacem et concordiam bono zelo ordinantur, ingeniosa perversitate infringere atque ad errorem revocare moliantur. Proinde notum facimus tam presentis quam futuri temporis nationibus, quod Henricus sancti Martini decanus, Lutbertus custos totumque eiusdem ecclesie capitulum decimam, que est in parochia Greven in villis Bocholt et Bunestorpe, a Suedero de Veltseten, fratribus ipsius videlicet Hermanno milite et Bertoldo presentibus et consentientibus, sexaginta marchis ad usus ecclesie sancti Martini compararunt. Et prenominati fratres, scilicet Suederus, Hermannus et Bertoldus, decimam prefatam sine conditione, omni contradictione cessante, in manus nostras resignarunt. Nos itaque decimam eandem ecclesie sancti Martini liberaliter contulimus, sub pena excommunicationis districtius inhibentes, ne quis super eadem decima ecclesiam sancti Martini infestare presumat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, indictione V<sup>a</sup>, presidente Romane sedi domino papa Honorio III, regnante Romanorum rege Frederico, anno pontificatus nostri XIII<sup>o</sup>. Testes autem huius rei sunt: Hermannus maioris ecclesie decanus, Heinricus sancti Martini decanus, Lutbertus, Olricus canonici maioris ecclesie; Lutbertus custos, Johannes, Ludolfus sancti Martini canonici, Gerhardus capellanus, Rolandus scriptor, magister Bernhardus, Thiodericus de Winterswic, Godefridus de Sconenbike, Giselbertus de Warentorpe, Ludolfus de Lere, Florentius iudex in Monasterio et frater eius Amelungus, Lutgerus Bever.

## 113.

\* *B. Otto bewilligt dem Ägidii-Kloster die Mahlfreiheit auf der Mühle des Bispinghofes. 1217, Juni 29. — Orig. Kl. Ägidii U. 11.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in vero salutari. Quamvis in officiis caritatis omnibus teneamur obnoxii, illis tamen quodam debito specialitatis astringimur, qui non solum sua, verum etiam se ipsos abnegantes, Domino elegerunt in religionis habitu militare. Pensata igitur prerogativa devotionis et ordinis dilectorum in Christo filiarum, sanctimonialium monasterii sancti Egidii in Monasterio Cisterciensis ordinis, in quibus tamquam in principalibus membris suis Christus alitur et vestitur, ipsis ne penitus essent nostre consolationis immunes, in molendino curie nostre Monasteriensis, que episcopalis dicitur, liberam et perpetuam molendi contulimus facultatem. Sed quia ea que geruntur in tempore, sepe memorie lapsu tem-

poris elabuntur, nos presentem paginam lubricitati humane memorie suffragantem sigilli nostri decrevimus impressione muniri. Huius rei testes sunt: Reimboldus maioris ecclesie, Volmarus sancti Pauli, Erdagus sancti Mauricii prepositi, Lutbertus maioris ecclesie canonicus; Lutbertus de Beveren, Florentius iudex, Hermannus de Vrendestorp, Bertoldus decimator, milites. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup> in die sanctorum apostolorum Petri et Pauli, presidente Romane sedi reverentissimo papa Honorio tercio, pontificatus sui anno primo, regnante victoriosissimo Romanorum rege Frederico.

Das anhangende Siegel des Bischofs ist beschädigt.

## 114.

\* *Landolf, Priester zum h. Jacobus in Münster, stiftet für sich und für den verstorbenen Dompropst Bernhard eine Memorie im Ägidii-Kloster. 1217. — Or. Kl. Ägidii U. 12.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus notum esse cupimus, quod Landolus spiritualis frater noster, omnis laboris nostri particeps in Domino, presbiter sancti Jacobi in Monasterio, spiritu caritatis accensus, pro reverentia patroni sui, cuius historiam perpetuo cantandam suscepimus, et pro memoria anime domini sui Bernhardi pie recordationis Monasteriensis quondam prepositi, et pro salute proprie anime contulit conventui nostro, scilicet sancti Egidii, triginta solidos Monasteriensium denariorum ad sublevamen nostre necessitatis. In quorum recompensacionem, communi assensu Lutgeri presbyteri fundatoris nostre ecclesie, Crisanti tunc prepositi, Ermengardis secunde abbatisse, tociusque nostri capitulo assignavimus eidem Landolfo redditus viginti quatuor denariorum decimalium solvendorum Elverthe de manso quondam Walthero de Ludinchusen pertinente. Quos quidem decimales denarios prenominatus L. ad consolationem nostri collegii abbatisse nostre annuatim presentandos, et ad emptionem vini, albi panis vel piscium in die beati Jacobi reservandos inviolabiliter instituit, hoc adiens, ne propterea de cotidianis ferculis quicquam subtrahatur. Hec donatio stabilita est in audientia totius nostri conventus et omnibus nobis approbantibus sic ordinata, ut nullus prepositus, vel abbatissa, vel quisquam fidelis successore posteritatis in aliud diem vel usum debeat commutare. Si quis vero ausu temerario, quod Deus avertat, hanc ordinationem sic pie conceptam et rationabiliter confirmatam infringere vel cassare presumpserit, anathematis vinculo subiaceat, donec resipiscat. Ne tamen fratris nostri L. tam laudabilis devotio a celebri labatur memoria, statuimus, ut hoc scriptum, ecclesie nostre et ipsius L. sigillo roboratum singulis annis in vigilia sancti Jacobi in capitulo nostro relegatur, ut idem L. a nobis successuris in perpetuum memorialis habeatur. Acta sunt hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, Honorio apostolicam sedem gubernante, Frederico Romanorum imperium regente, Ottone Monasteriensem episcopatum tenente.

An rothseidenen Schnüren hängen die Siegel des Klosters S. Aegidii und des Priesters Landolf, von welchen das erstere sehr gelitten hat. Das zweite stellt einen Heiligen dar, mit der Umschrift: LANDOLF. DEI GRATIA PR. S. JACOBI.

## 115.

\* *Hermann, Graf in Ravensberg, bekundet die Übertragung einer curtis in Alsteden an das Ägidii-Kloster zu Münster. 1217. — Or. Kl. Ägidii U. 12a; Abschr. Msc. I, 81, p. 181; III, 34, p. 35; IV, 4, p. 147.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Hermannus, comes in Ravenesberg, omnibus tam futuris quam presentibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Que rationabiliter et bene gesta sunt, perpetuam decet optinere firmitatem. Proinde presenti scripto declaramus, quod nobilis vir de Ardeia, Jonathas, quondam curtis suam in Alsteden nobis tradidit in proprietatem eandemque a nobis in feodo recepit, hac conditione, ut si vellet alio allodio suo, valente centum marcas, proprietatem dicte curtis a nobis liberare,

8 \*

id sine contradictione sustineremus. Procedente tempore, dictus Jonathas apud Sūsatum coram domino Engelberto, Coloniensi electo et confirmato, pro curti in Alsteden curtim in Sunebornen iuxta Tremoniam sitam in manus nostras contradidit, eandemque prorsus eadem condicione qua prius aliam tenuerat a nobis in feodo recepit, et nos iuri, quod in curti de Alsteden habebamus, liberaliter et absolute heredum nostrorum consensu renunciavimus; antedictus vero Jonathas conventui monialium sancti Egidii in Monasterio, suorum heredum legitimo consensu, curtim in Alsteden cum omnibus suis appendiciis vendens, ecclesiam dictam in possessionem curtis eiusdem cum debita misit solemnitatem. Nos autem nostris heredibus consentientibus huic contractui fidelem dantes operam et consensum, ecclesie pretaxate meruimus fraternitatem. Ut igitur nulla in posterum ecclesie sepius nomine a nostris aut dicti nobilis viri heredibus questione moveatur, sed curtim prelibatam, quam exemptionis iuste titulo comparavit, quiete et sine cuiusquam contradictionis scrupulo possideat in perpetuum, rem bene gestam presenti scripto editam sigillo domini Engelberti Coloniensis archielecti petivimus insigniri et nostro sigillo communivimus. Testes huius rei sunt: clerici Cor. radus maioris ecclesie in Colonia decanus, prepositus sanctorum apostolorum, Hinricus de Asnida, domini Coloniensis electi capellanus, Peregrinus notarius; laici, nobiles: Henricus Niger de Arnesberg, Hermannus de Rudenberg, Bertoldus de Buren, Thetmarus frater suus; ministeriales: Hermannus scultetus in Sūsat, Thimo de Sūsat, Thidericus frater suus, Henricus de Meppe et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVII<sup>o</sup>, indictione quinta<sup>1)</sup>.

An Schnüren von Flachsäden hängen Erzbischof Engelberts Electensiegel, welches besser erhalten ist, als das Dalheimer, wonach Ficker in seinem Engelbert d. H. es hat abbilden lassen, und das Siegel Hermanns mit den Ravensbergischen Sparren und der Umschrift: SIGILLUM COMITIS HERIMANNI IN RAVENSBERG.

## 116.

\* B. Otto I. bekundet die Resignation eines Zehnten für das Kl. Kappenberg. Kappenberg 1217, März 26.  
— Abschr. aus dem Original Msc. II, 45 p. 43.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus notum facimus tam futuris quam presentibus, quod Ludgerus cognomento Hever, adjuncta sibi manu filii et heredis sui Willehelmi, decimam, quam a nobis in beneficio habuit super domum fratrum Capenbergensem in Langeren, resignavit nobis voluntarie pro eo, ut eam ecclesię Capenbergensi daremus. Unde nos fratrum eorumdem circa nos devotionem attendentes, propter spem in celis repositam, prefate domus decimam tam maiorem quam minorem ecclesię Capenbergensi perpetua concessione donavimus. Sed et hoc sciendum, quod pro hac resignatione eidem Ludgero date sunt sex marce et dimidia. Quia vero idem beneficium ad Novum Castrum pertinebat, bonam recompensationem fecit Ludgerus eandemque de manu nostra recepit, videlicet mansum qui vocatur antiqua domus et est in parochia Aldenberg. Hanc igitur decimam iustis modis acquisitam simulque omnem decimationem super totam villam Wethmare, quam possident fratres Capenbergenses, pontificali eis auctoritate confirmavimus etc. Decime autem a Ludgero resignatę testes hii sunt: Wilbrandus cognatus noster, Rūlandus notarius, Bertoldus marscalcus, Ludolphus de Lere, Winemarus de Ahusen, Ludolphus de Werne, Everhardus villicus de Werne, Ruthardus de Linclere, Sifridus Hirt, Godescalcus et alii quam plurimi. Acta sunt hec cum sollempnitatem paschalem in Capenberg celebraremus, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVII<sup>o</sup>, qui est primus annus pontificatus domini pape Honorii, nostri autem presulatus annus XV.

<sup>1)</sup> Am Rande des Copiars Msc. I, 81, p 181 steht geschrieben: „Domus in Alsteden nunc Bodinck in parochia Nottelen“.

## 117.

B. Otto bekundet einen Gütertausch zwischen dem Grafen Otto von Dale und dem Kl. Kappenberg und die Übertragung eines Waldes an dasselbe seitens des Grafen Godfrid von Arnsberg. Kappenberg 1217. —

*Ex copiario s. XIII; Abschr. Msc. II, 45. p. 206; gedr. Niesert U.-S. II, 342.*

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum facimus universis, quod Otto comes de Dale mansum quendam in Aldenburc situm, pro optimenda fraternitate ecclesie Capenbergensis, ipse inquam et mater eius comitissa Regenwiz et uxor eius Richardis comitissa, cum omni usufructu ex ipsorum hereditate liberam et legitimam resignaverunt possessionem, astante comite Adolpho de Altena, qui eundem mansum in ius et potestatem advocatice, quam administrat, legitime suscepit. Predictum autem mansum ecclesia Capenbergensis ad comitem de Dale redire permisit, commutatione quadam facta, ut pro manso ei dimisso silva quedam iuxta Cohus terminis fratrum inclusa in perpetuam ecclesie possessionem transiret, hoc sane proviso, ut, si aliquis successorum eiusdem comitis vel aliquis quicunque seu iuste seu iniuste silvam iam dictam repetere vel quolibet modo impedire temptaverit, mansus prefatus libere cum omni usufructu rebeat ad ipsam ecclesiam, cuius, sicut dictum est, ipse mansus a predicto comite liquide resignatus legitima proprietas esse dinoscitur. Que donatio seu commutatio ut rata et inconvulta permaneat, paginam hanc sigillo nostro munire curavimus. Testes sunt: Adolphus comes de Altena, Volcwinus Souke, Alexander miles, Israhel frater eius de Sendene, Herimannus de Vorste, Hecel, Mathias, Bernardus de Bramlare, Gerhardus de Hagenbeke, Gerardus Ledersack; hii fuerunt vel de familia comitis de Dale vel ministeriales eius. Aderant etiam fratres de Capenberg et alii viri honesti. Confirmavimus quoque fratribus Capenbergensis silvam<sup>1)</sup> claustro adiacentem, quam a comite de Arnesberg Godefrido eiusque coniuge Elizabeth acquisierunt emptione pariter et commutatione. Cuius rei testes fuerunt: Herimannus abbas Sceidensis, Arnoldus comes de Altena, Hinricus niger de Arnesbergh, Herimannus de Rodenberg, Everhardus de Ardei, Bertoldus de Buren, Conradus de Hachne, et hii nobiles; porro ministeriales: Rodolphus de Burbenne, Wilhelmus de Olen, Albertus de Meninchusen, Alexander frater eius, Rotherus de Sendene et Herimannus, Everhardus Sluc de Werle, Gerardus Platere, Bertoldus Busse, Theodericus de Brumelinhusen, Hinricus de Wicke et tres fratres eius Swicker, Goswinus, Lodewicus, Wiricus iudex in Werle, Cono de Hemden, Hugo de Mutenhem, Hinricus de Rechede, Hinricus de Dulgene, Wecelo Vridach, Ludolphus de Boine, Lubertus frater eius, Lambertus de Hovele et alii quam plures. Hinricus quoque frater comitis Godefridi veniens Capenberg concambium hoc in presentia conventus approbavit, et super altare offerens confirmavit et hoc litteris mandari precepit. Preterea quasdam insulas in littore sitas, quas per concambium acquisitas proprietario iure possident, fratribus Capenbergensis pontificali auctoritate confirmamus, excommunicantes omnem hominem, qui has donationes seu commutations cassare iniqua presumptione temptaverit. Cui concambio interfuerunt comes Adolphus de Altena, Lubbertus de Heringe, Rutgerus cellararius et alii quam plures. Datum in Capenberg anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> XVII<sup>o</sup><sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> „in Hellinsunderen“ fügt das Register des Copiars hinzu.

<sup>2)</sup> Kindlinger bemerkt dabei noch Folgendes: „Der Brief des Grafen Otto von Dale existiert noch zum Theil (im Kappenbergischen Archive), ist aber grössttentheils verbrannt. Sein Siegel, in weisses Wachs gedruckt, ist rund, und stellt einen geharnischten Ritter zu Pferde vor, der unter dem rechten Arm eine Fahne, und mit der linken Hand den Schild hält; auf der Fahne sowohl als im Schilde sind seine Wappen zu sehen, welche Klauen oder Bärentatzen vorstellen. Die Umschrift ist: „SIGILLUM OTTONIS + COMITIS DE DALE“. Das Siegel hängt an sehr weiss gebleichten linnenen Fäden, die in eine breite Schnur geflochten sind. Was in den übrig gebliebenen Stücken noch zu lesen, ist eins mit der vorstehenden Urkunde, z. B.

mansum quendam . . . . . nos et mater nostra . . . . . ex nostra hereditate in liberam et legitimam res . . . . . de Marka qui eundem mansum . . . . . Predictum autem mansum etc.“

## 118.

*B. Otto I. bekundet die auf dem allgemeinen Landtage zu Roxel erfolgte Resignation eines Hauses an den Kl. Kappenberg. 1217. — Abschr. ex orig. Msc. II, 45. p. 44; hieraus gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 139.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus nostrum facimus tam futuris quam presentibus, quod cum essemus Rokeslar in generali ministerialium conventu, processit Suederus de Varnhuvele, et adjuncta sibi manu fratris et coheredis sui Hugonis, resignavit nobis voluntarie domum Hecelinhus, in parochia Wesheim sitam, cum omnibus appendicis suis pro eo, ut eam ecclesie Capenbergensi daremus. Nos itaque conventum illum paterno affectu diligentes, ipsam domum ecclesie Capenbergensi donavimus pro salute anime nostre proprietatis titulo perpetuo possidendam, tradentes eam per manum Andree prepositi, Rutgeri cellararii, Bernhardi sacerdotis, fratris Ulrici. Pro hac resignatione fratres Capenbergenses dederunt adolescentibus illis tres domos in Smidinckincorp iure concambii possidendas, quas de manu nostra receperunt; insuper et sexaginta marcas eis super addiderunt. Predictam ergo domum iustis modis acquisitam ecclesie Capenbergensi pontificali auctoritate confirmamus, statuentes insuper et precipientes, ut manipulos ad ipsam domum pertinentes nullus decimatorum attingat, sed contenti sint redemptione, nec aliquid amplius requirant; quod etiam de omnibus agris in curtim Cappelhof pertinentibus volumus et iubemus observari, videlicet ne redemptionis limites excedendo fratum Capenbergensium pacem perturbent. Quocirca paginam hanc sigilli nostri iussimus impressione consignari, excommunicantes omnem hominem, qui hanc donationem cassare vel infirmare, et fratribus Deo famulantibus litem vel calumpniam suscitare presumpserit. Huius rei testes sunt: Wilbrandus cognatus noster, Hermannus maior decanus, Volmarus prepositus sancti Pauli, magister Bernardus Bremensis, Lubertus de Benethem, canonici Monasterienses, Rolandus notarius; porro ministeriales: Godefridus burggravius de Rechede Heinricus Norendinus, Herimannus Werenzo, Rembertus de Stochem, Helmicus et Everardus de Bedmerswic, Albertus de Widerne, Heinricus de Sunderhus, Everardus de Wernen villicus, Crispinianus de Wischelo, Everardus de Burc, Ludolphus et Alexander fratres de Wernen, Ludolphus de Lere, Gerwinus Zapel, item de Sendene Herimannus et Rutherford, et alii quam plurimi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>, epacta XI<sup>a</sup>, indictione Va, concurrente VI<sup>a</sup>.

## 119.

*Hermann, Graf in Ravensberg, und seine Söhne Otto, Hermann und Ludwig befehlen ihren Amtleuten (scolletis et reliquis officialibus apud Borzhem et Lare aut in Emisgo), das Kloster Kappenberg in der Fischerei auf der Ems in ihrem Gebiete (in terminis nostris) zu schützen. — Actum a. D. i. MCCXVII, epacta XI, indict. V, concurr. VI. — Abschrift Kindlinger's ex orig. Msc. II, 45. p. 82; gedr. in seinen Beitr. III. U. 138.*

## 120.

\* *B. Otto I. schenkt ein Dritttheil der Opfergaben zu Diestedde dem Kl. Liesborn. 1217. — Or. Kl. Liesborn U. 33; Abschr. Msc. I, 99. f. 57; I, 101. f. 18; IV, 40. p. 34.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Notum esse volumus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod in diebus pontificatus nostri, cum in ecclesia diocesis nostre, que Thistede dicitur, ex devotione fidelium ob venerationem beati Nicolai fructus oblationum cepisset augeri, questione mota inter plebanum et parochianos de habendo sacrificio, secundum ius canonum trifaria divisio facta est, ut scilicet pars una nobis, altera plebano, tertia vero ad restauracionem

uel emendationem prefate ecclesie consilio parrochianorum proveniret. Nos igitur nostram partem de novo, ut dictum est, ex nostra sollicitudine ad nos devolutam, cenobio Lisberensi perpetuo concessimus habendum, in memoriam videlicet nostri et antecessoris nostri episcopi Herimanni, ob meritum etiam et obsequium circa nos Wernheri abbatis tunc eiusdem cenobii. Ut autem hec nostra donatio rata et inconvulsa perpetuo maneat, hanc inde paginam conscribi et sigilli nostri cautum duximus impressione roborari. Auctoritate etiam Iehsu Christi in beato Petro omnibus ecclesie pastoribus collata, quemlibet id factum irritare temptantem anathematis vinculo, quoadusque resipiscat, innodamus. Acta sunt hec anno verbi incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVII<sup>o</sup>, inductione V<sup>a</sup>, anno domini Honorii Pape 1<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt: Renboldus maior prepositus, Volmarus sancti Pauli prepositus, Godefridus prepositus sancti Lutgeri et alii maioris ecclesie canonici, Winemarus, Woltherus, Bruno, Lutbertus, Bernardus cantor, magister Bernardus, Lutgerus, Orlicus, Heinricus decanus sancti Martini, Alexander et alii de capitulo quam plures.

Das Siegel des Bischofs ist sehr beschädigt.

## 121.

B. Otto I. nimmt Theil an dem von deutschen Fürsten im J. 1217 unternommenen Kreuzzug <sup>1)</sup>, schlägt mit Andreas, König von Ungarn, und Herzog Leopold von Österreich den Landweg ein und zieht am 3. November aus Accon aus. — Böhmer Reg. Imp. 1198—1254 p. 371.

## 122.

B. Otto I. stirbt bei Cæsarea, den 6. März 1218. — Necrol. eccl. cathedr. Monaster. sœc. XIII. exeunt. Msc. I, 9: II. Non. Mart. Hec sunt nomina defunctorum: Otto peregrinus terre sancte, Monasteriensis episcopus, memorialis, pro quo dabitur marca de decima in Horstorpe hūi qui intersunt vigiliis, unde dabuntur 8 den. campanariis pro candela et ad thus. — Das Necrolog. Transquense führt seinen Tod zum 9. März an. — Wir merken bei dieser Gelegenheit an, dass Swederus de Dingede diesen Kreuzzug mitmachte, und durch eine in obsidione Damiathe anno incarnationis Christi MCCXVIII, inductione VII ausgestellte Urkunde (ap. Matth. Analecta V, 682) gewisse, in der Utrechter Diöcese gelegene Güter, wegen der graves expensas, quas faciunt fratres domus Theutonicorum in Jerusalem tum in infirmis, tum in militibus contra insultus Saracenorum sustentandis, diesen letztern schenkte.

## 123.

Heinrich von Volmarstein überlässt dem Kl. Kappenberg den Zehnten von dessen Hofe in Mengede. 1218.

— Or. im Gr. Archiv zu Kappenberg; gedr. Kindl. Volmestein II. p. 115.

Ego Heinricus de Volmunsteine notum facio omnibus inspecturis cartam sigillo meo consignatam, quod ego, acceptis quinque marcis, talem feci conventionem cum fratribus de Capenberg, ut pro tota decima curtis eorum in Mengede, quam ego de manu domini archyepiscopi Coloniensis in beneficio habui, secundum antiquam constitutionem quatuor solidos et tres modios tritici annuatim persolverent. Conven-

<sup>1)</sup> Rottendorf's Chronicon Marienfeldense Msc. II, 87. p. 318 hat unter den „Incidentia“ eine, wie ich glaube, bisher unbekannte Nachricht, die aber zum J. 1218 gesetzt ist, doch nach dem Datum augenscheinlich zum J. 1217 gehört, da seria VI, ante pentecostem im J. 1218 der 1. Juni wäre. Sie lautet: „In provincia Coloniensi et Monasterensi diecesi mense Maio VI. feria ante pentecostem (Mai 12.), cum ibi predicaretur crux contra gentiles, triplex forma crucis apparuit in aere, una candida versus aquilonem, alia versus meridiem eiusdem coloris, tertia medio colore colorata habens crucis patibulum et figuram hominis in eo suspensi cum infixione flavorum“.

tionem hanc cum assensu Everhardi fratri mei et heredum meorum perpetuis temporibus permansuram fratribus de Capenberg confirmavi, presente advocate eorum comite Adolpho, ita videlicet, ut manipulam dictę curtis intacti maneant, et de nutrimentis animalium nulla sit exactio. Quam etiam conventionem dominus Engelbertus Coloniensis archyepiscopus ad petitionem Capenbergensis prepositi Andree cum bona voluntate approbat et ratam perpetuo haberi decrevit in multorum presentia. Aderant ibi: dominus Theodericus maior Coloniensis prepositus, mox futurus Monasteriensis episcopus, Cunradus maior decanus Heinricus prepositus ad sanctum Severinum, Lubertus decanus ad Gradus; Fridericus comes de Isenberg Otto comes de Tekeneburg, Jonathas niger de Ardeia, Heinricus Niger de Arnesberg, Bertoldus de Buren. Testes quoque sunt: Everhardus frater meus de Volmunksteine, Heinricus de altero castro, Gozwinus Knod, Ludolphus de Boine et filii eius Adolphus et Ludolphus, Albero de Aslen, Heinricus Franzois, et alii quam plures.

Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup>, indictione tercia, concurrente VI<sup>a</sup>, epacta vigesima secunda.

Das angehängte grosse birnförmige Siegel unterscheidet sich von dem späteren Volmensteinischen Wappen dadurch, dass die drei sehr erhaben gearbeiteten Figuren desselben nicht Blätter, sondern Eicheln zu sein scheinen, und mit den gegen einander gerichteten Enden nicht verbunden sind, sondern einen leeren Raum zwischen sich lassen; die Umschrift heisst: SIGILLUM HINRICI DE VOLMUTSTENE †.

## 124.

*Engelbert, Erzbischof zu Köln, bestätigt als Lehnsherr die durch die vorhergehende Urkunde erfolgte Ablösung des Zehnten zu Mengede. 1218. — Orig. im Gr. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II, 45. p. 36; gedr. Kindl. Volmestein II. p. 121.*

† In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Engelbertus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, omnibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quoniam earum rerum que geruntur ab hominibus memoria sepe perit, prudens et fidelis antiquitas sanum adinvenit modum, per quem testium mortalitati consuleretur, quatinus in locum hominum deficientium, fides immortalium per scripturam successeret instrumentorum. Eapropter notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod ecclesia in Capenberg curtim habens in parochia Mengedhe, summopere et sollertia qua debuit laboravit, quatinus redditus eiusdem curtis et iusticiam in quieta optineret possessione. Igitur quia Heinricus de Volmentsteine decimam predictę curtis de manu nostra legitimo tenet feodo, placuit venerabili viro Andree iamdictae ecclesie preposito, quatinus, propter pacem et fructuosum ecclesie sue commodum, summam denariorum, quam diu pro redemptione decime solverant, potius quam decimationem manipulorum in agro solverent. Hoc itaque tali pacto et conventione, que subscripta est, celebratum est, quod videlicet eidem H. de Volmentsteine quatuor solidi denariorum singulis annis de curti eadem sicut prius solvantur, et curtis eadem libera permaneat ab omni decimatione tam minore quam maiore, et suo libere gaudeat iure. Hoc itaque ut firmum et stabile permaneat, ecclesia in Capenberg quinque marcas denariorum eidem H. dedit, et ipse pactum tale pleno et benivolo heredum suorum consensu ecclesie cautione qua debuit confirmavit. Ut autem pactum tale inter ecclesiam de Capenberg et H. de Volmensteine, sicut supradictum est, sua sollempnitate celebratum, ratum sit et inconvulsum, precipimus auctoritate Dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis et nostra, quo ecclesia suis in predicta curti bonis libera et quieta in suo iure fruatur possessione in perpetuum. Testes hii sunt: Theodericus maior prepositus in Colonia, Cunradus maior decanus, Heinricus prepositus ad sanctum Severinum, Lutbertus decanus ad Gradus; Adulfus comes de Altena, Fredhericus comes in Isenberg, Otto comes in Tekeneburg, Herimannus comes de Ravenesberg; nobiles: Jonathas de Ardheia, Heinricus Niger in Arnesberg, Bertoldus de Buren, Everhardus frater Heinrici de Volmentsteine, Heinricus de altero castro; ministeriales: Gozwinus Knod, Ludolfus de Boine et filii

ei Adulfus et Ludolfus, Lutbertus de Boine, Albero de Aslen, Heinricus Franczois et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVIII<sup>o</sup>, indictione tercia.

Das grosse elliptische, mit weissen und blauen Fäden angehängte Siegel zeigt den Erzbischof auf einem niedrigen, in Thierköpfen und -füßen auslaufenden Stuhle sitzend, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend, mit der Umschrift: ENGILBERTUS DI. GRA. SANCTE COLONIENSIS ECCLESIE-MINISTER †.

## 125.

*Erzbischof Engelberts weitere Bestätigung der vorgedachten Ablösung. Mit denselben Zeugen. Datum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XVIII<sup>o</sup>, indictione tercia, concurrente VI<sup>a</sup>, epacta XXII<sup>a</sup>. — Orig. im Gräf. Archiv zu Kappenberg; Abschr. Msc. II, 45. p. 37; gedr. Kindlinger Volmestein II, p. 418.*

Das Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde, doch weniger gut erhalten.

## 126.

*Andreas, Propst zu Kappenberg, bekundet den Verkauf und die Übergabe einer Hove zu Motteheim an das Stift Kappenberg. 1218—1233<sup>1)</sup>. — Orig. im Gr. Archiv zu Kappenberg; Abschr. Msc. II, 45. p. 83; hieraus gedruckt Kindlinger Beitr. III. p. 465.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Andreas per misericordiam Dei prepositus Capenbergensis. Notum facimus tam futuris quam presentibus, quod cum essemus apud Horne in conventu liberorum, venerunt duo germani fratres, Ezceklin et Heinricus, acceptis primo ab ecclesiastico Hugone quatuordecim marcis, et postmodum apud Werne in caminata novem solidis et decem et octo denariis, et adiuncta sibi manu filiorum et filiarum suarum, trium etiam sororum et coheredum suarum, Wendelburgis, Wendelgaridis, Gertrudis, et filiorum earundem, Heinrici, item Heinrici, Herimanni, et filie Giseltrudis, mansum et aream in Motteheim cum agris et appendiciis suis que allodii iure posse derunt ecclesie Kapenbergensi perpetuo possidendum dederunt, presente et annuente atque confirmante domino Gerwino liberorum comite, consentiente quoque matre eius Gertrude et uxore ipsius Sophya. Aderat ibi Ludolphus dapifer, et donationem hanc in ius advocatie comitis Adolphi recepit. Sciendum etiam quod eidem Gerwino comiti, ut ratam haberet hanc donationem, ab ecclesiastico Hugone de Werne due marce sunt date. Ut ergo ista, que in multorum presentia facta sunt, rata semper et inconvulsa permaneant, duobus sigillis, nostro et advocati comitis Adolphi consignare placuit, omnemque hominem qui hec iniqua presumptione cassare temptaverit, excommunicationis vinculo obligavimus, subnotatis testibus, quorum hec sunt nomina: Lubertus vrone, Bruno de Wesle, Gerhardus de Brucedorp, Eillardus de Eckinedorp, Ezceklin de Aewic, Dithardus de Vorsthuvele, Heinricus ibidem, Hameco de Sutdorp, Wernerus de Hagene, Herimannus ibidem, et hec nomina liberorum. Aderant quoque: Hugo ecclesiasticus, Phylippus cellararius, Rutherfordus pater prepositi, Everhardus villicus, Herimannus de Stocheim, Arnoldus frater eius, Alexander miles, Ludolphus de Werdena, Rodolphus Rogge, Rutgerus Kokerstoch, Heinricus Pugil, Hugo de Bruke, Suetherus de Varnhuvele, Gerhardus faber, Heinricus sutor, Rutgerus de Holte, Adolphus caupo, et alii quamplures.